ATA nº 009/2021–PPGEFB – Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 1

Educação - Mestrado/FB 2

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às 3

quatorze horas, participaram da reunião na modalidade remota 4

síncrona, pela Plataforma Teams, os seguintes membros do Colegiado do 5

Programa de Pós-graduação em Educação, Mestrado: Janaina Damasco 6

Umbelino(Coordenadora/Presidente), Antonio Lucivan Colpani Junior, 7

Carlos Antonio Bonamigo, Cecília Maria Ghedini, Claudia Maio 8

Antonelli, Franciele Soares dos Santos, Giseli Monteiro Gagliotto 9

Mafalda Nesi Francischett, Roseli de Fátima Rech Pilonetto, Sueli 10

Ribeiro Comar e Suely Aparecida Martins. EXPEDIENTE: 1) Inclusão de 11

Pauta: Apreciação do Plano de Estágio de Docência, proposto pelo 12

discente bolsista Ismael Pereira da Silva. 2) Justificativas de 13

Ausência: Apresentadas e aprovadas, as justificativas de ausência dos 14

Professores, André Paulo Castanha e Clésio Acilino Antonio, que estão 15

em Licença Especial e do Professor Eduardo Nunes Jacondino, que está 16

de férias. 3) Informes Gerais: A Coordenadora cumprimentou os membros 17

do Colegiado e na sequência informou: A) A ANPED-SUL acontecerá 18

virtualmente, em outubro de 2022, sob organização dos Programas de 19

Pós-graduação em Educação de Cascavel e Francisco Beltrão. O tema 20

será definido em reunião específica do Forum Sul, que aconterá no mês 21

de novembro. B) Sobre o recurso PROAP, previsto para a publicação do 22

livro com trabalhos de pesquisa de discentes egressos, o Colegiado 23

deliberou para que sejam convidados para participar da publicação, as 24

Professoras Benedita de Almeida e Yolanda Zancanella, considerando a 25

contribuição com o Programa, durante o período de credenciamento. C) 26

O Colegiado avaliou de forma bastante positiva, a Jornada do 27

Centenário de Paulo Freire, realizada no período de 13 a 17/09/2021. 28

O Professor Carlos Antonio Bonamigo, manifestou a importância de no 29

próximo evento, envolver também o ensino médio. D) A Coordenadora 30

explanou sobre a necessidade de os professores atualizarem o 31

currículo lattes, bem como, preencherem e enviarem para a 32

Coordenação, o memorial com as atividades realizadas em 2021, para 33

fins de lançamento das informações na plataforma sucupira. O 34

Colegiado estabeleceu o prazo para até final de dezembro para o envio 35

dos memoriais dos professores. 1º) Aprovação da Ata nº 008/2021-36

PPGEFB: Aprovada por unanimidade. 2º) Aprovação de requerimento para 37

Banca de Defesa Pública de Dissertação: Foi apresentado e aprovado 38

por unanimidade, o requerimento emitido pela Mestranda Poliane Talita 39

Tonial e a orientadora Giseli Monteiro Gagliotto, para realização da 40

Banca de Defesa Pública de Dissertação, no dia 08/11/2021, às 14h, de 41

modo remoto, composta pelos seguintes professores: Giseli Monteiro 42

Gagliotto (Orientadora), Eduardo Nunes Jacondino (UNIOESTE/FB) e Vera 43

Márcia Marques Santos (UDESC/SC). O artigo relativo ao trabalho final 44

da dissertação, foi encaminhado para a revista com ISBN: 2525-8761, 45

BRAZILIAN JOURNAL OF DEVELOPMENT, Qualis CAPES B2. 3º) Apreciação de 46

requerimento de nova prorrogação de prazo para Defesa Pública de 47

Dissertação: Foi apresentado e aprovado por unanimidade, o 48

requerimento para nova prorrogação, apresentado pela mestranda 49

Luciane Cerati Borges, com parecer favorável da orientadora, 50

professora Cecília Maria Ghedini, para até 15/12/2021. 4º) 51

Homologação da Ata da Banca de Defesa Pública de Dissertação: 52

Homologada a Ata de Defesa Pública de Dissertação, da Mestranda 53

Chirley F. Rigon, da Banca realizada em 04/08/2021. 5º) Homologação 54

de Atas de Bancas de Qualificação: Foram homologadas as Atas das 55

Bancas de Qualificação, dos Mestrandos a seguir relacionados, de 56

Bancas realizadas nas seguintes datas: Claudia Maio Antonelli, 57

31/08/21; Inês Roseli Soares Tonello,  27/08/21; Joice Andrade Preus, 58

09/09/21; Karla Isabel da Costa, 25/08/21; Layla Consuelo C. 59

Silvério, 31/08/21; Lidiane Possamai, 31/08/21; Maria Edinéia de S. 60

Vargas Pretto, 30/08/21 e Vilson Jaques de Oliveira em 02/09/21. 6º) 61

Apreciação dos documentos finais entregues para titulação: 62

Apresentados e aprovados por unanimidade, os documentos para 63

cumprimento dos requisitos finais, entregues pelas Mestrandas Elaine 64

Lazarotto e Doris H. Voss Jacondino. 7º) Apreciação de requerimento 65

para validação de créditos em produção científica: Apresentados e 66

aprovados por unanimidade, os comprovantes de publicação, 67

apresentados para validação de 04 créditos em produção científica, 68

apresentados pelas discentes, Inês Roseli Soares Tonello: publicação 69

no GEPRÁXIS – Bahia e Poliane Talita Tonial: publicação no Congresso 70

Internacional de Altos Estudos em Educação (CAEduca 2021). 8º) 71

Apreciação de requerimentos para aproveitamento de créditos em 72

disciplinas eletivas, cursadas como Aluno Especial: Apresentados e na 73

sequência aprovados por unanimidade, os aproveitamentos de créditos 74

em disciplinas eletivas, conforme segue: Inês Roseli Soares Tonello: 75

uma disciplina de 3C/45h, cursada no 2º semestre/2020, na UFPR; 76

Sabrina Machado: uma disciplina de 4C/60h, cursada no 2º 77

semestre/2020, neste Programa e Salimi da Silva Mehanna: Duas 78

disciplinas de 4C/60h cada uma, cursadas neste Programa, sendo, uma 79

disciplina cursada no 2º semestre/2018 e a outra disciplina cursada 80

no 1º semestre/2019. 9º) Apreciação de requerimentos para convalidação 81

de Proficiência em Língua Estrangeira: Aprovados por unanimidade, os 82

comprovantes apresentados pelas discentes, Fernanda Cristina 83

Schiochet e Juliane de Almeida Lino, de exame em Língua Espanhola, 84

prestados na Universidade Federal de Santa Catarina. 10º) Apreciação 85

de requerimentos para nova prorrogação de prazo para Qualificação: 86

Foram aprovados, após apresentados os pedidos de prorrogações e 87

respectivas justificativas, encaminhadas pelos discentes, com 88

anuência dos orientadores, conforme segue: Samantha Cordeiro Gherios, 89

orientada pelo Professor André Paulo Castanha, para qualificação até 90

o dia 15/12/21; Lia Mara Soster e Sandra S. Lemos, orientadas pelo 91

Professor Eduardo Nunes Jacondino, para qualificação até o dia 92

17/12/21; Tamara V. Zulcowski, orientada pela Professora Ângela Maria 93

Silveira Portelinha, para qualificação até 31/11/21 e Emanoela C. da 94

Silva, orientada pela Professora Sônia Maria dos Santos Maques, para 95

qualificação até o dia 30/11/21. 11º) Aprovação de Relatório Final de 96

Estágio de Docência: Feita a apresentação, foi aprovado por 97

unanimidade, o relatório de estágio de docência, realizado pela 98

discente bolsista, Marilei Leal da Cruz , no 2º Ano do Curso de 99

Pedagogia, na Disciplina: “Filosofia Da Educação II”, de 100

responsabilidade do Professor José Luiz Zanella, também orientador da 101

mestranda. 12º) Apreciação dos requerimentos para Licença Sabática 102

de docentes: Foram apresentados os Planos de Trabalho de atividades 103

relativos aos pedidos de Licença Sabática, encaminhados pela 104

Professora Ângela Maria Silveira Portelinha, para o período de 1º de 105

março de 2022 a 31 de agosto de 2022 e do Professor José Luiz 106

Zanella, no período de 10 de outubro de 2021 a 09 de abril de 2022. 107

Considerando que ambos os Planos contemplam a continuidade das 108

orientações e a participação nas Bancas de Qualificação e de Defesa 109

neste Programa; considerando também, que o período da Licença do 110

Professor José Luiz já iniciou, a Coordenadora, Professora Janaina 111

Damasco Umbelino aprovou ad referendum o referido pedido, homologado 112

agora, pelo Colegiado. A Licença Sabática solicitada pela Professora 113

Ângela Maria Silveira Portelinha, foi aprovada por unanimidade. 13º) 114

Indicação dos membros para composição da Comissão de Autoavaliação do 115

Programa: Foram indicados para compor a Comissão, a Coordenadora, 116

Professora Janaina Damasco Umbelino como presidente, a assistente do 117

Programa, Zelinda Bedenaroski Corrêa, como representante técnico e os 118

professores Clésio Acilino Antonio e Sueli Ribeiro Comar, como 119

representantes docentes. O mestrando Antonio Lucivan Colpani Junior, 120

consultará os discentes para indicação do representante e, a 121

Coordenadora, consultará um representante externo e um aluno egresso, 122

para compor a Comissão. Após, indicação e confirmação de todos os 123

nomes, será solicitada emissão de Portaria ao Centro de Ciências 124

Humanas. 14º) Indicação de docente para compor o Conselho do Centro 125

de Ciências Humanas: Em atenção ao Memorando nº 233/2021-CCH, o 126

Colegiado indicou a Professora Cecília Maria Ghedini, para compor o 127

Conselho do CCH, em substituição ao Professor André Paulo Castanha. 128

15º) Homologação do Edital nº 024/2021-PPGEFB, de retificação do 129

Edital de abertura da seleção para alunos regulares: Homologado o 130

Edital publicado em 09/09/2021, de retificação do Edital nº 023/2021-131

PPGEFB. 16º) Aprovação do Edital nº 025/2021-PPGEFB, de homologação 132

das inscrições dos candidatos a alunos regulares: Posto em 133

apreciação, foi aprovado por unanimidade, o Edital de homologação das 134

inscrições dos candidatos à Alunos Regulares, para ingresso neste 135

Programa no ano letivo de 2022. 17º) Apreciação do Plano de Estágio 136

de Docência do discente bolsista Ismael Pereira da Silva: Apresentado 137

e aprovado por unanimidade, o Plano de Estágio de Docência que será 138

realizado pelo mestrando Bolsista Ismael Pereira da Silva, no Curso 139

de Graduação em Pedagogia deste Campus, no 1º ano, nos turnos 140

matutino e noturno. O mestrando é orientado pela Professora 141

Colaboradora Thais Jananina Wenczenovicz e a disciplina em que o 142

estágio será realizado, é de responsabilidade da Professora Sônia 143

Maria dos Santos Marques. Nada mais havendo para constar, eu, Janaina 144

Damasco Umbelino, Coordenadora deste Programa, lavrei a presente Ata 145

que, depois de aprovada, será assinada por todos os participantes da 146

reunião em que for aprovada. 147